
 
 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE FEDERAL DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS - FORO CENTRAL CÍVEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROC. 1007589-65.2017.8.26.0152 

EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

  ARCOENGE LTDA, denominada RECUPERANDA vem respeitosamente, perante 

Vossa Excelência, por sua advogada que esta subscreve manifestar conforme despacho 

publicado em 03/03/2020, expor e requerer o quanto segue. 

 

 

 

 Conforme petição da Administradora Judicial, fls. 5910/5911, a RECUPERANDA 

havia comunicado a existência dos imóveis adquiridos em 2014 que serviriam como 

garantia para o parcelamento de tributos no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais) na cidade de Tocantins (matriculas 411, 371,343, 344, 345, 346, 

413 e 415 – CRI de Riachinho).  

 

 

 

 Pois bem, para a realização dos ajustes do Plano de Recuperação Judicial bem 

como o aditamento do laudo, solicitou as Matriculas atualizadas dos imóveis ao 

cartório em Riachinho/TO, quando foi informada de que em meados de julho/2019, 

foram constatadas irregularidades no Cartório da cidade e todos os funcionários do 

cartório foram substituídos por suspeita de fraude na venda de lotes de áreas de 

fls. 5987



 
 

 

 

Preservação. Sendo a RECUPERANDA enganada ao comprar imóveis que nunca foram 

dela e de seus sócios. 

 

 

 Como medida de preservar a idoneidade da RECUPERANDA, foi providenciado 

Boletim de Ocorrências e medidas judiciais cabíveis serão impetradas a fim de 

apuração das responsabilidades pela venda fraudada. Motivo pelo qual MM Juiz, os 

terrenos de matriculas 411, 371,343, 344, 345, 346, 413 e 415 – CRI em Riachinho, não 

foram inseridos anteriormente.  

 

 

  

 O imóvel situado em Embu Guaçu foi adquirido por uma das empresas 

incorporadas pela RECUPERANDA, razão de não ter sido anteriormente incluído no 

laudo de avaliação.  

 

 

  

Ainda, diante da decisão de V. Exa., em CANCELAR a ASSEMBLEIA DE 

CREDORES, que será respeitada pela RECUPERANDA, apesar de não concordar, requer 

a juntada do 02º Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, bem como o Laudo de 

Avaliação de Bens e ativos da Recuperanda. 

 

 

 

Por fim, informa que foi excluída do Plano de Recuperação Judicial a cláusula 

5.4., conforme decisão de V. Exa. 

 

 

 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 05 de março de 2020. 

 

Flavia R. Martins 

OAB/SP 223.728 

 

 

fls. 5988



fls. 5989



fls. 5990



fls. 5991



fls. 5992



fls. 5993



fls. 5994



fls. 5995



fls. 5996



fls. 5997



fls. 5998



fls. 5999



fls. 6000



fls. 6001



fls. 6002



fls. 6003



fls. 6004



fls. 6005



fls. 6006



fls. 6007



fls. 6008



fls. 6009



fls. 6010



fls. 6011



fls. 6012



fls. 6013



fls. 6014



fls. 6015



fls. 6016



fls. 6017



fls. 6018



fls. 6019



fls. 6020



fls. 6021



fls. 6022



fls. 6023



fls. 6024



fls. 6025



fls. 6026



fls. 6027



fls. 6028



fls. 6029



fls. 6030



fls. 6031



fls. 6032



fls. 6033



fls. 6034



fls. 6035



fls. 6036



fls. 6037



fls. 6038



fls. 6039



fls. 6040



fls. 6041



fls. 6042



fls. 6043



fls. 6044



fls. 6045



fls. 6046



fls. 6047



fls. 6048



Prefeitura Municipal da Embu-Guaçu
Secretaria Municipal de Fazenda
Coordenadoria Técnica da Receita

CERTIDÃO DE VALOR VENAL Nro. :490/2020

         A Coordenadoria de Tributos Imobiliários, certifica os valores venais da unidade
imobiliária abaixo identificada, conforme dados constantes no cadastro deste órgão municipal.

Exercício do Lançamento: 2020

Inscrição cadastral: 222345214048600000 Controle: 0026983
Quadra: 00000D Lote: AREA INSTITUC.
Área do terreno: 5.685,00 Área construída: 112,95
Local denominado: JARDIM AQUARIOS
Proprietário: DIAL D. E IMPLOSOES ARCOENGE LTDA
Compromissário:
Local do Imóvel: MARIA DE ALMEIDA PAULO 00334   Cep : 06900-000

Valor Venal do terreno: 28.625,68
Valor Venal da construção: 70.327,97
Valor Venal do excesso:
Valor Venal imóvel: 98.953,65

Certidão emitida no dia 05/03/2020 - 14:41:29 (Hora e data de Brasilia)

Certidão emitida em conformidade com Decreto número 2.633/2006, em 03/01/2007 e,
sua validade é de 30 dias 

Número de controle : 3cf85ca08f3df1e60598ae59457f861d

A veracidade desta certidão está condicionada à verificação de sua cópia original na
Internet, no endereço http://www.embuguacu.sp.gov.br

fls. 6049


